



# Ranchi Women's College, Ranchi

## प्रार्थी / छात्रा का वचनपत्र

1. मैं .....  
सुपुत्री ..... ने रैगिंग रोकने के सम्बन्ध में सर्वोच्च न्यायालय एवं केंद्रीय तथा राज्य सरकार के निर्देशों को सावधानी पूर्वक पढ़कर भलीभाँति समझ लिया है।
2. मैंने रैगिंग रोकने एवं इसके भयावह दुष्प्रभावों के बारे में यु.जी.सी. के द्वारा उच्च शिक्षण संस्थानों को 2009 में दिये गये निर्देशों की प्रति को प्राप्त किया।
3. अतः मैं वचन देती हूँ / शपथ लेती हूँ कि :-  
क. मैं ऐसा कोई भी कार्य नहीं करूँगी जो रैगिंग के दायरे में आता हो।  
ख. मैं रैगिंग के किसी भी तरह के हरकत में न तो शामिल रहूँगी, न ही रैगिंग करने वालों को किसी प्रकार का सहयोग या समर्थन दूँगी।  
ग. मैं किसी को भी वैसी शारीरिक एवं मानसिक चोट/ यातना नहीं पहुंचाऊँगी जो रैगिंग के दायरे में आती है।
4. मैं वादा करती हूँ कि रैगिंग के किसी भी पहलू के अन्तर्गत यदि मेरी संलिप्तता पायी जाये तो यू.जी.सी. रेगुलेशन के अनुसार/कानूनन जैसे भी दण्ड का प्रावधान होगा, मैं उस दण्ड की भागी होऊँगी।

दिवस ..... माह ..... वर्ष .....

हस्ताक्षर

नाम .....

पता .....

### UNDERTAKING BY THE CANDIDATE/STUDENT

1. I, .....  
D/o Mr./Mrs./Ms. .... have carefully read and fully understood the law prohibiting ragging and the directions of the Supreme Court and the Central/State Government in this regard.
2. I have received a copy of the UGC Regulations on Curbing the Menace of Ragging in Higher Educational Institutions, 2009.
3. I hereby undertake that
  - I will not indulge in any behavior or act that may come under the definition of ragging,
  - I will not participate in or abet or propagate ragging in any form,
  - I will not hurt anyone physically or psychologically or cause any other harm.
4. I hereby agree that if found guilty of any aspect of ragging, I may be punished as per the provisions of the UGC Regulations mentioned above and / or as per the law in force.

day of ..... month of ..... year.....

Signature

Name: .....

Address: .....